
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БЕЛИЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 3 апреля 2020 г. № 22-п 
 

Об утверждении Положения о порядке расходования 
средств резервного фонда Администрации 

Беличанского сельсовета Беловского района 
Курской области 

 
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, статьей 16 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образова-
нии «Беличанский сельсовет» Беловского района Курской области, утвержден-
ного решением Собрания депутатов Беличанского сельсовета Беловского райо-
на от 16 марта 2020 года № VI-43/4, Администрация Беличанского сельсовета 
Беловского района Курской области постановляет: 

 1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке расходования средств 
резервного фонда Администрации Беличанского сельсовета Беловского района 
Курской области. 

2. Главному специалисту-эксперту-главному бухгалтеру Администрации 
Беличанского сельсовета - Левшаковой Н.Н.  обеспечить финансирование рас-
ходов из резервного фонда Администрации Беличанского сельсовета Беловско-
го района Курской области в соответствии с настоящим Положением и распо-
ряжениями Главы Беличанского сельсовета Беловского района о выделении 
средств из этого фонда. 

3. Утвердить прилагаемый состав комиссии по расходованию средств 
резервного фонда.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
главного специалиста-эксперта – главного бухгалтера Администрации Беличан-
ского сельсовета Беловского района Курской области Н.Н.Левшакову. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания 
и подлежит официальному опубликованию. 
 
 
Глава Администрации Беличанского 
сельсовета Беловского района                                                              С.Г.Ельников 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждено 
постановлением Администрации Беличанского 

сельсовета Беловского района Курской области 
от 3 апреля 2020г. №22-п 

«Об утверждении Положения о порядке 
расходования средств резервного фонда 
Администрации Беличанского сельсовета 

Беловского района Курской области» 
 

Положение  
о порядке расходования средств резервного 

фонда Администрации Беличанского сельсовета 
Беловского района Курской области 

 

I. Общие положения 
 
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования и ис-

пользования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Бели-
чанского сельсовета. 

1.2. Резервный фонд формируется за счет собственных (налоговых и 
неналоговых) доходов бюджета Беличанского сельсовета. 

Размер резервного фонда устанавливается Решением Собрания депу-
татов Беличанского сельсовета при утверждении бюджета на очередной фи-
нансовый год и не может превышать 3-х процентов утвержденных расходов 
местного бюджета.  

1.3. Резервный фонд указывается в расходной части бюджета как пре-
дельная сумма, которая может быть израсходована по мере необходимости.  

Размер резервного фонда может изменяться в течение года при внесе-
нии соответствующих изменений в бюджет Беличанского сельсовета. 

Введение механизма сокращения бюджетных ассигнований по расходам 
бюджета поселения распространяется и на размер резервного фонда. 

1.4.Финансирование резервного фонда осуществляется с учетом испол-
нения доходной части бюджета Беличанского сельсовета. 

Резервный фонд формируется в расходной части бюджета и отражается 
в бюджете по соответствующему разделу «Непрограммные  расходы» подраз-
делу «Резервные средства». Выделенные из резервного фонда средства отра-
жаются в бюджетной отчетности согласно соответствующим кодам бюджетной 
классификации Российской Федерации, действующим в соответствующем году. 

 

II. Использование средств резервного фонда 
 

2.1. К непредвиденным расходам относятся расходы на финансирование 
мероприятий, которые не имеют регулярного характера, их финансирование не 
предусмотрено в бюджете Беличанского сельсовета на соответствующий фи-
нансовый год. 

2.2. Средства резервного фонда могут предоставляться юридическим и 
физическим лицам. 

2.3. Средства резервного фонда могут расходоваться на финансирова-
ние: 

- проведения аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных ра-



бот, связанных с предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных 
ситуаций, и других неотложных работ, связанных с устранением непосред-
ственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах жилищно-
коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах, имеющих ме-
сто в текущем финансовом году; 

- проведения встреч, выставок, конференций, местного значения; 
- проведение юбилейных мероприятий имеющих поселенческое значе-

ние; 
- исполнения решения суда; 
- на оказание разовой материальной помощи нуждающимся гражданам 

(постоянно или преимущественно проживающих на территории Беличанского 
сельсовета) по семейным обстоятельствам или находящимся в трудной жиз-
ненной ситуации, в том числе на приобретение лекарственных препаратов, про-
ведение неотложных операций в соответствии с Положением о порядке оказа-
ния адресной помощи, утверждённом Постановлением Администрации Бели-
чанского сельсовета; 

- проведение мероприятий непредвиденного характера, относящихся к 
полномочиям сельского поселения в соответствии со статьей 14 Федерального 
закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации"; 

- иных мероприятия, финансирование которых не предусмотрено мест-
ным бюджетом на соответствующий финансовый год, проводимые на основании 
нормативных правовых актов Администрации Беличанского сельсовета и по-
влекшие дополнительные расходы местного бюджета. 

2.3. Использование средств резервного фонда на цели, не предусмотрен-
ные настоящим Положением, не допускается. 

 

III. Порядок выделения средств из резервного фонда 
 

3.1. Бюджетные ассигнования резервного фонда в местном бюджете за-
креплены за главным распорядителем средств местного бюджета "Администра-
ция Беличанского сельсовета Беловского района Курской области". 

Основанием для выделения средств из резервного фонда является рас-
поряжение Главы Беличанскго сельсовета, в котором указываются размер 
средств, их получатель, вид (направление) расходов.  

3.2. Для рассмотрения документов, предоставленных лицами, заинтере-
сованными в получении средств из резервного фонда, создается Комиссия, со-
став которой  определен  настоящим Постановлением.  

Порядок, сроки рассмотрения заявлений и размеры оказываемой мате-
риальной помощи определяются Положением о порядке оказания адресной по-
мощи, утверждённым Постановлением Администрации Беличанского сельсове-
та. 

3.3. Получатели средств резервного фонда несут ответственность за 
целевое использование средств в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации. 

 

IV. Контроль расходования средств, полученных из резервного 
фонда 
 

4.1. Начальник отдела Администрации Беличанского сельсовета органи-
зует учет и осуществляет контроль за целевым расходованием средств 



резервного фонда. 
К обращению, указанному в пункте 3.2 настоящего Положения, прилага-

ются: 
- документы, послужившие основанием для обращения (при их наличии); 
- расчет размера предлагаемых для предоставления средств резервного 

фонда; 
- документы, подтверждающие обоснованность произведенного расчета 

предлагаемых для выделения средств резервного фонда. 
При необходимости, к указанному обращению прилагаются также иные 

документы, подтверждающие необходимость и неотложность осуществления 
расходов на соответствующие цели, включая сметно-финансовые расчеты, сче-
та поставщиков на приобретение товарно-материальных ценностей, и т.п. 

Должностное лицо, подписавшее обращение, содержащее просьбу о 
предоставлении средств резервного фонда, несет персональную ответствен-
ность за законность и обоснованность представленных документов. 
4.2. Финансирование расходов из резервного фонда осуществляется с учётом 
исполнения доходной части бюджета Беличанского сельсовета. 

За неисполнение или ненадлежащее исполнение порядка расходования 
резервного фонда, установленного настоящим Положением, ответственные 
должностные лица несут ответственность в соответствии с действующим зако-
нодательством Российской Федерации. 

4.3. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 
Администрации Беличанского сельсовета прилагается к ежеквартальному и го-
довому отчетам об исполнении бюджета поселения за соответствующий фи-
нансовый год. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждено 
постановлением Администрации Беличанского 

сельсовета Беловского района Курской области 
от 3 апреля 2020г. №22-п 

«Об утверждении Положения о порядке 
расходования средств резервного фонда 
Администрации Беличанского сельсовета 

Беловского района Курской области» 

 

Состав  
комиссии по рассмотрению ходатайств о выделении 

средств из резервного фонда Администрации 
 Беличанского сельсовета Беловского района Курской 

области  
 

Председатель комиссии: 
Ельников Сергей Григорьевич - Глава Беличанского сельсовета; 
 
Секретарь комиссии: 
Левшакова Наталья Николаевна – Главный специалист-эксперт-главный бухгал-
тер Администрации Беличанского сельсовета; 
 
Члены комиссии: 
Петрова Ольга Евгеньевна – заместитель Главы Администрации Беличанского 
сельсовета; 
Пилипенко Наталья Николаевна – Депутат Собрания депутатов Беличанского 
сельсовета. 


